

Lucrari de intretinere a drumurilor locale pe teritoriul raionului Hincesti (pe timp de vara)

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 009 368,41 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea curenta pe timp de vara 1.1. Intretinerea curenta pe timp de vara				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	2 172,72	234,724 ----- 44,398	509 988,399 ----- 96 464,857
2	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	302,00	0,18 ----- 0,00	54,324 ----- 0,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,76	8 044,20 ----- 0,00	6 113,592 ----- 0,00
4	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	302,00	137,075 ----- 6,919	41 396,571 ----- 2 089,598
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	548,00	51,42 ----- 1,828	28 178,375 ----- 1 001,646
6	DI135	Executarea parapetului metalic	m	5,00	392,293 -----	1 961,464 -----

1	2	3	4	5	6	7
					76,688	383,439
		Total Intretinerea curenta pe timp de vara Inclusiv salariu				587 692,725 99 939,541
		1.2. Intretinerea imbracamintei rutiere din pietris				
7	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	12 276,00	0,171 ----- 0,004	2 103,625 ----- 46,009
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	20,52	254,89 ----- 9,918	5 230,347 ----- 203,507
9	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II.	100 m3	4,50	386,663 ----- 0,00	1 739,983 ----- 0,00
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	787,50	18,617 ----- 0,00	14 660,796 ----- 0,00
11	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	504,00	0,171 ----- 0,004	86,366 ----- 1,889
12	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	24,00	1 531,751 ----- 286,57	36 762,015 ----- 6 877,685
13	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	125,00	184,512 ----- 184,512	23 064,00 ----- 23 064,00
14	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II.	100 m3	1,25	386,663 ----- 0,00	483,329 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	218,75	7,564 ----- 0,00	1 654,653 ----- 0,00
16	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	1 200,00	0,171 ----- 0,004	205,633 ----- 4,497
17	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,25	777,282 ----- 0,00	194,32 ----- 0,00
18	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3	25,00	716,267 ----- 57,66	17 906,677 ----- 1 441,50
		Total Intretinerea imbracamintei rutiere din pietris Inclusiv salariu				104 091,744 31 639,088
		Total Intretinerea curenta pe timp de vara Inclusiv salariu				691 784,469 131 578,629

	Total	Lei	691 784,47
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	29 605,19
	Cheltuieli directe		721 389,66
	Cheltuieli de regie	10 %	72 138,97
	Beneficiu de deviz	6 %	47 611,72
	Total		841 140,34
	TVA	20 %	168 228,07
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 009 368,41 ----- 131 578,63

Intocmit Ofertant, SA Drumuri Ialoveni, Director S. Caunov

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de intretinere a drumurilor locale pe teritoriul raionului Hincesti (pe timp de vara)

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 009 368,41 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	6,00	57,66	345,96
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 709,234 4	57,66	98 554,455
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	122,8094	57,66	7 081,192
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	400,9087	57,66	23 116,396
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,00	57,66	1 095,54
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,0216	57,66	1 385,085
		Total manopera				131 578,63

Materiale:

1.	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	28,388	1 350,00	38 323,80
2.	1212121212121	Apa	m3	6,25	20,29	126,812
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	2,55	364,00	928,20
4.	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	69,048	364,00	25 133,472
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	31,75	364,00	11 557,00
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,906	0,00	0,00
7.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	6,425	250,00	1 606,25
8.	1422102205507 0	Beton asfaltic	t	249,8628	1 350,00	337 314,78
9.	2320322600040 1	Bitum	t	0,7828	7 800,00	6 105,84
10.	2320322600110 1	Bitum	t	1,3036	7 800,00	10 168,33
11.	2663102100000	Beton	m3	0,1916	1 285,00	246,18
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	3,322	17,00	56,474
13.	2811106301200 1	Elemente metalice	t	0,1277	10 000,00	1 277,20
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,742	20,29	96,215
		Total materiale de construcții				432 940,55

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0906	198,35	17,971
2.	2912340002510 1	Motocompresor	h-ut	217,272	261,78	56 877,464

3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,132	400,00	52,80
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,228	34,00	7,752
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	23,5077	368,38	8 659,759
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,2466	269,17	66,377
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	111,024	269,17	29 884,33
8.	2952240004004 0	Compactor	h-ut	30,4181	180,00	5 475,254
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,4428	269,17	926,698
10.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	6,45	269,17	1 736,147
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,028	180,00	1 085,04
12.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	6,67	333,33	2 223,311
13.	2952270000402 9	Topitor de bitum	h-ut	17,3818	13,81	240,042
14.	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	0,1845	10,00	1,845
15.	2952500005004 0	Tractor	h-ut	17,3818	198,35	3 447,672
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	50,0412	326,04	16 315,449
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,2472	198,35	247,374
Total utilaje de construcții						127 265,29

Total	Lei	691 784,47
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	29 605,19
Cheltuieli directe		721 389,66
Cheltuieli de regie	10 %	72 138,97
Beneficiu de deviz	6 %	47 611,72
Total		841 140,34
TVA	20 %	168 228,07

Total deviz:

1 009 368,41

Intocmit

Ofertant, SA Drumuri Ialoveni, Director S. Caunov

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor locale
pe teritoriul raionului Hincesti (pe timp de vara)**
Investitor Consiliul Raional Hincesti
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea curenta pe timp de vara				
		1.1. Intretinerea curenta pe timp de vara				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			234,724 ----- 44,398
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,115	1 350,00	155,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 800,00	4,68
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,10	261,78	26,18
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	180,00	2,52
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	13,81	0,11
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	198,35	1,59
2	DB01A	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,18 ----- 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,003	20,29	0,06
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	198,35	0,06
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	198,35	0,06
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 044,20 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	7 800,00	8 034,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	34,00	10,20
4	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			137,075 ----- 6,919
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	57,66	6,92
	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 350,00	126,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	17,00	0,19
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	269,17	3,07
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			51,42 ----- 1,828
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	364,00	45,86
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20,29	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	368,38	1,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	198,35	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	180,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	269,17	0,12

1	2	3	4	5	6	7
6	DI135	Executarea parapetului metalic	m			392,293 ----- 76,688
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,33	57,66	76,69
	2663102100000	Beton	m3	0,0372	1 285,00	49,24
	28111063012001	Elemente metalice	t	0,0248	10 000,00	255,44
	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	0,0369	10,00	0,37
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0264	400,00	10,56
		1.2. Intretinerea imbracamintei rutiere din pietris				
7	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,171 ----- 0,004
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	368,38	0,17
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			254,89 ----- 9,918
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,72	57,66	9,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,95	368,38	244,97
9	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II.	100 m3			386,663 ----- 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,16	333,33	386,66
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			18,617 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	326,04	18,62
11	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,171 ----- 0,004
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	368,38	0,17
12	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rului compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			1 531,751 ----- 286,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,97	57,66	286,57
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	4,626	269,17	1 245,18
13	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3			184,512 ----- 184,512
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,20	57,66	184,51
14	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II.	100 m3			386,663 ----- 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,16	333,33	386,66
15	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			7,564 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	326,04	7,56
16	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,171 ----- 0,004
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	368,38	0,17

1	2	3	4	5	6	7
17	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			777,282 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,11	368,38	777,28
18	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3			716,267 ----- 57,66
	7129020012800	Pavator	h-om	0,24	57,66	13,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,76	57,66	43,82
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,27	364,00	462,28
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,102	364,00	37,13
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,257	250,00	64,25
	1212121212121	Apa	m3	0,25	20,29	5,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	368,38	15,47
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,258	269,17	69,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	198,35	4,96

APROBAT:

Intocmit
Ofertant, SA Drumuri Ialoveni
Director S. Caunov

Investitor
Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.